ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR PAULO SOARES LOPES
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site:www.camaramanacapuru.am.gov.br/; Email; legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 706/2023.

AUTOR: PAULO DA PESCA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ÂNGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE (SETOR VIGILÂNCIA SANITÁRIA) – RODRIGO FÁBIO

BALBI SARAIVA, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE- MARCELO

ANDRADE DE ALBUQUERQUE - SOLICITANDO: FISCALIZAÇÃO E PROVIDÊNCIAS

QUANTO AO FUNCIONAMENTO DE UM FRIGORÍFICO NA AVENIDA PEDRO

MOURA- TERRA PRETA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente propositura tem como objetivo atender aos moradores do bairro da Terra

Preta, Av. Pedro Moura- No 919, que informaram da existência de um frigorífico que está

funcionando diariamente e segundo relatos o descarte irregular da água suja está sendo no esgoto

gerando mau cheiro, prejudicando os moradores, o meio ambiente, colocando em risco a saúde

dessas pessoas, portanto, solicito que seja tomada providências e fiscalizem o local.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 17 de MARÇO de 2023.